cobrança monofásica, considerando as alíquotas de 1,47% (um inteiro e 
quarenta e sete centésimos por cento) e 6,79% (seis inteiros e setenta e 
nove centésimos por cento), respectivamente, nos termos da Lei acima 
citada, observado os procedimentos previstos no referido convênio, nos 
seguintes percentuais: 

a) em 5,4653% (cinco inteiros e quatro mil, seiscentos e cinquenta e três 
décimos de milésimos por cento), quando a alíquota aplicada for de 12% 
(doze por cento); 

b) em 5% (cinco por cento), quando a alíquota aplicada for de 4% 
(quatro por cento); 

V - nas operações interestaduais realizadas até a vigência da Lei 
Federal nº 10.485/02, com caminhão chassi com carga útil igual ou

[...]

respectivamente, nos termos da Lei acima citada, observado, além da 
redução de 30,2% (trinta inteiros e dois décimos por cento) na base de 
cálculo destas contribuições, observado os procedimentos previstos no 
Conv. ICMS 133/02, nos seguintes percentuais: 

a) em 2,5080% (dois inteiros e cinco mil e oitenta décimos de milésimo 
por cento), quando a alíquota aplicada for de 12% (doze por cento); 

b) em 2,29% (dois inteiros e vinte e nove centésimos por cento), quando 
a alíquota aplicada for de 4% (quatro por cento); 

VI - nas operações interestaduais realizadas até a vigência da Lei

[...]

e setenta e nove centésimos por cento), respectivamente, nos termos da 
Lei acima citada, observada a redução de 48,1% (quarenta e oito 
inteiros e um décimo por cento) na base de cálculo destas contribuições, 
observado os procedimentos previstos no Conv. ICMS 133/02, nos 
seguintes percentuais: 

a) em 0,7551% (sete mil, quinhentos e cinqüenta e um décimos de 
milésimo por cento), quando a alíquota aplicada for de 12% (doze por 
cento); 

b) em 0,6879% (seis mil, oitocentos e setenta e nove décimos de milésimo 
por cento), quando a alíquota aplicada for de 4% (quatro por cento);”; 

X - os incisos I e II do § 1º do art. 266 (Conv. ICMS 20/13): 

“I - com produto farmacêutico relacionado na alínea “a”, com alíquota 
de: 

a) 12 % (doze por cento) - 9,90% (nove inteiros e noventa centésimos